时政新闻○2023／5／31 星期三

○责编／黄剑锋 一二版美编／吴丹 校对／张建军 牢记嘱托 砥砺奋进

全市广大城乡居民：
为落实《河源市人民政府关于印发河

源市基本医疗保险实施办法的通知》（河

府〔2023〕43 号）精神，推进新生儿、职工

医保参保离职人员等人群参加城乡居民

基本医疗保险（以下简称“居民医保”），实

现“应保尽保”。现将有关事项通告如下：

一、调整范围
（一）新生儿可于出生 6 个月内在户

籍地或居住地参加居民医保，其出生到参

保前所发生的医疗费用可按规定给予医

保报销（不再随父母报销）。

（二）仍未参加我市 2023年度居民医

保的人员可于 2023年 6月底前参加居民

医保，从缴费次月起享受居民医保待遇；

已办理职工医保中止手续的人员可中途

参加居民医保，从缴费次月起享受居民医

保待遇。

二、登记缴费
（一）登记方式。符合上述调整范围

的城乡居民请携带有效身份证件前往就

近医保经办机构或政务服务中心办理中

途参保手续，审核通过并推送应征人员名

单后即可进行参保缴费。如无法缴费，请

及时与当地医保经办机构联系。

源城区：（0762）3322445；
东源县：（0762）8831360；
和平县：（0762）5608313；

龙川县：（0762）6667188；
紫金县：（0762）7888617；
连平县：（0762）4309269；
江东新区：（0762）3318831。

（二）缴费方式

方式一微信粤医保缴费
微信小程序“粤医保”--业务办理--

城乡居民在线缴费。

方式二微信粤税通缴费
微信小程序“粤税通”--城乡居民社

保--城乡居民社保费清缴--险种选择--
城乡居民医疗保险。

方式三微信粤省事缴费
打 开“ 粤 省 事 ”微 信 小 程 序--“ 服

务”--社保--个人参保缴费--城乡居民

社保缴费--城乡居民社保费清缴--选择

险种（城乡居民医疗保险）--缴费类型

（“本人缴费”或“代他人缴费”）--下一

步--输入“户籍信息”--缴费成功。

方式四 支付宝缴费
打开支付宝--搜索市民中心--点击

社保--从社保缴费栏打开城乡居民缴

费--城乡居民社保费清缴--选择本人缴

费或代他人缴费--选择险种（城乡居民医

疗保险）--选择缴费方式--缴费成功。

方式五 银行前台缴费
缴费人可携带户口簿或身份证到全

市任一河源市农村商业银行网点或邮政

储蓄银行网点缴纳城乡居民基本医疗保

险费。

方式六 其他方式

缴费人还可以通过“粤智助”政府服

务自助机、电子税务局、自助办税终端、税

务征收前台进行缴费。

三、温馨提示
请符合调整范围的广大市民相互告

知，在 6月 30日前踊跃参保，切实维护好

自身医疗保障权益。

河源市医疗保障局
国家税务总局河源市税务局

2023年5月31日

关于调整我市城乡居民基本医疗保险参保缴费有关工作的通告

○本报讯 记者 雷宇烁 郝
晓楠 昨日，河源市联合香港河
源社团总会、香港证券交易所
举行“资本赋能 融在香港”企业
上市推介会，推动优质企业借
助资本市场做大做强。受市委
书记、市人大常委会主任林涛
委托，市委常委、秘书长孔德胜
出席活动并致辞。香港河源社
团总会主席黄敬出席活动。

孔德胜代表市委、市政府
向香港河源社团总会、香港证
券交易所及各中介机构对河源
发展关心支持表示衷心感谢。
孔德胜表示，上市是企业做大
做强、实现高质量发展的有效
途径。希望各位企业家紧跟资
本市场新形势，挖掘企业内在
潜 力 ，借 助 资 本 市 场 做 大 做
强。河源将全力护航企业发
展，坚持把金融服务的着力点
放在实体经济上，把服务企业
上市作为重点工作，持续壮大

上市后备企业队伍，推动更多
优质企业加快上市，为河源高
质量发展增动力、添活力。

推介会上，香港证券交易
所以及来自各中介机构的专家
讲授了国内企业在香港上市
的有关专业知识，与参会企业
代表进行了互动交流。企业
代表纷纷表示，通过此次推介
活动，进一步加深了对企业上
市的理解和认识，有效解决了
企业上市过程中的难点、堵点
问题，对企业高质量发展具有
重要意义。未来将进一步坚
定信心，抢抓改革机遇、环境
机遇、政策机遇，突出主业、优
化结构、明晰路径，积极借助
资本市场加快发展，为河源高
质量发展贡献力量。

部分券商投行、会计师事务
所、律师事务所等中介机构，市
有关单位、各县区金融工作部门
及50家企业代表参加活动。

我市举行“资本赋能 融在香港”
企业上市推介会

推动优质企业
借助资本市场做大做强

○本报讯 记者 朱晓颖 通讯
员 何润祥 前日，由东莞市应急管
理局、东莞市消防救援支队组成的
联合检查组，对我市中石化仙塘油
库、广东汇兴空气液化、长河气体
和德润杭氧 4 家重大危险源企业
同步开展交叉检查。

检查组分为3个工作小组，通过
对标《危险化学品重大危险源企业安
全专项检查督导工作指南》，重点抽
查重大危险源企业前期自查自改质
量、包保责任制落实、自动化控制系
统运行、安全设备设施维护、消防应
急器材配备及使用等情况，并对发现

的问题提出整改建议，全覆盖深度排
查治理重大危险源安全风险隐患。

检查组指出，本次检查将统筹
检查督导与服务经济的关系，坚持
检查与服务相结合，鼓励企业自查
自改。一要实行分级分类治理，对
典型问题和重大隐患跟踪督办、执

法跟进和媒体曝光警示。二要采
用线上线下相结合的形式，企业线
上将隐患录入危化监测预警系统，
线下由属地下达执法文书跟进。
三要加强地市间、消地间业务问题
交流，守牢兜牢安全生产底线，全
力营造平安稳定的社会环境。

○本报讯 记者 朱晓颖 近日，
河源市城市生活垃圾分类及燃气
安全“进校园”系列宣传实践活动
开幕式在市四小举行。

活动由市城管执法局、市教育
局联合主办，旨在进一步普及城市

生活垃圾分类知识和燃气安全常
识，增强青少年学生的环保意识和
安全用气意识。

活动现场，市四小教师和学
生代表就城市生活垃圾分类及燃
气安全“进校园”分别作了发言，

分享了对垃圾分类和安全用气的
理解和认识。市四小师生还表演
了《小手拉大手 分类一起走》贯
口、《燃气安全要牢记》快板等一
系列丰富多彩的节目。

同时，工作人员现场向市四

小师生派发了垃圾分类宣传单，
赠送环保购物袋，科普垃圾分类
和安全用气的相关知识，引导大
家从身边做起、从点滴做起，自觉
做好生活垃圾分类投放，养成良
好的安全用气习惯。

东莞市联合检查组对我市危险化学品重大危险源开展交叉检查

守牢兜牢安全生产底线

河源市城市生活垃圾分类及燃气安全“进校园”系列宣传实践活动启动

增强学生环保意识和安全用气意识

○本报讯 记者 陈星 通讯
员 赖碧霞 昨日，“少年儿童心
向党 同心筑梦向未来”河源市
庆“六一”文艺汇演暨“河爱童
行 源自有你”同心守护困境儿
童健康成长活动举行。市委副
书记吴青川出席活动并讲话。

活动由市妇联、市教育局、
市文广旅体局、市民政局、市工
商联、市检察院联合举办。

活动现场，来自我市各个学
校的学生带来了舞蹈《刀马旦》、

朗诵《请党放心 强国有我》、课
本剧《范进中举》等精彩表演（见
上图）。现场还举行了关爱困境
儿童捐赠仪式，吴青川为爱心企
业和商会颁发纪念牌匾，并为困
境儿童赠送“六一”儿童节礼物。

吴青川表示，在“六一”国际
儿童节来临之际，举办“六一”文
艺汇演暨同心守护困境儿童健
康成长活动，很有必要、很有意
义，希望少年儿童们做一个有理
想、有品德、爱学习的人。

我市举行庆“六一”文艺汇演
暨同心守护困境儿童健康成长活动

少年儿童心向党
同心筑梦向未来

自 5 月第十场“面对面”解决
群众“急难愁盼”问题座谈会召开
后，群众聚焦“政务服务”提出意见
建议，市政务服务数据管理局（下
称市政数局）根据市长何国森的工
作部署要求，明确工作任务、责任
领导和责任科室，切实解决群众在

“政务服务”中遇到的难点、堵点。
人头攒动的市政务服务临时

大厅里，办理完业务的杨先生高兴
地告诉记者：“虽然一开始看到来
办理税务的人很多，但是我不担心
业务不能及时办理。”往常他来办
理税务业务时，不是预约号已满，
就是窗口人流量太大，如今市政务

服务中心不仅增加了线上线下的
预约号数，而且在场所空间有限的
条件下，采用弹性窗口机制，从业
务量相对较少的窗口中调剂出 2
个弹性窗口，供税务业务使用，缓
解税务业务人流量过大的问题，另
配备 4个自助办税坐席，使税务业
务的办理更加方便、快捷，实实在
在解决了企业、群众的一大烦心
事。市政数局相关负责人表示，下
一步将在市政务服务临时大厅持
续推行“中午不停歇”“24 小时自
助”等服务，同时探索“延时办”等
弹性服务，“目前，我们正在梳理政
务服务高频事项入驻弹性服务工
作机制，将切实解决群众‘上班没
时间办、下班没地方办’问题。”

除了优化业务窗口外，在市政
务服务临时大厅的二、三楼，各增
加一台打印复印一体机，群众在办

理业务需打印、复印材料时，不用
再多次跑动。遇到问题时，还有工
作人员进行指导，节约时间成本的
同时也提高了业务办理效率。“打
印复印一体机的配置，让我们办理
业务方便了许多。”市民徐女士说，
在办理相关业务时，如果有遗漏的
材料，可以当场打印，不用像以前
那样回去拿材料。

目前，市政数局增派 4名工作
人员，在市政务服务临时大厅负责

“帮办代办”、厅外“流动上门”等业
务服务，对于丧失行动能力、孤寡老
人、精神障碍等特殊群众办证难问
题，主动上门调查走访、采集登记，
为特殊群众提供上门服务，由原来
的“要我上门”转变为“我要上门”、

“要我服务”转变为“我要服务”。
据了解，为提升政务服务工作

效率，保证政务服务质量，市政数

局正在研究推进优化服务评价系
统，目前已印发《关于进一步落实
政务服务“好差评”工作的通知》，
要求各县区完成政务服务中心、镇

（街）便民服务中心、村（居）便民服
务站所有服务窗口配备评价器或
动态二维码，建立差评核实、督促
整改和反馈机制。同时，市政数局
积极探索对咨询、导办等非窗口工
作人员的评价，让群众能够及时反
馈，做到发现问题及时整改。

市政数局相关负责人表示，接
下来将积极探索政务服务监督社会
参与机制，从人大代表、政协委员、
群团组织、企业代表、新闻媒体工作
者、自由职业者等社会各界人士中
产生20名政务服务社会监督员，对
我市政务服务环境进行监督，倾听
群众心声，以高质量的政务服务共
建共享幸福和谐美丽河源。

市政数局扎实做好“面对面”座谈会“后半篇文章”

政务服务持续“升温”
市民群众幸福“加码”

■本报记者梁昕